
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2887 DEL 20/12/2017 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e

Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO:  ACQUISTO,  MEDIANTE  RICORSO  AL  MERCATO  ELETTRONICO

DELLA  P.A.,  DI  SERVIZI  DI  POSTALIZZAZIONE  DELLA

CORRISPONDENZA DEL PROTOCOLLO DEL COMUNE DI ANDRIA

CONSISTENTI  NEL  RITIRO,  CONSEGNA,  AFFRANCATURA,

SPEDIZIONE  E  RECAPITO  DELLA  CORRISPONDENZA  DEL

COMUNE DI ANDRIA IN TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE ED

INTERNAZIONALE  DAL  01/01/2018  FINO  AL  31/12/2019  –

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  ALLA  DITTA

POST  &  SERVICE  GROUP  S.R.L.  DI  MODUGNO  (BA).  CIG:

Z7120E359B

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2591 del  30/11/2017 venivano  approvati  gli  atti
propedeutici per l'affidamento dei servizi di postalizzazione della corrispondenza del protocollo
del Comune di Andria consistenti nel ritiro, consegna, affrancatura, spedizione e recapito della
corrispondenza del Comune di Andria in tutto il territorio nazionale ed internazionale, per il
periodo 01/01/2018 – 31/12/20179, e precisamente: 
• Capitolato Speciale per l'affidamento dei servizi  contenente le clausole ritenute essenziali
del rapporto con i seguenti allegati: 

• Allegato A Tariffe a base di gara praticate da Poste Italiane 

• Allegato B Modelli per distinte

• Allegato C Reportistica giornaliera

• Allegato D Statistiche spedizioni effettuate dall'Ente degli anni 2014, 2015, 2016 e 2017
(dal mese di gennaio ad Agosto) e calcolo importo per la base d'asta

• Lettera invito 

• Domanda di partecipazione Allegato A
• Dichiarazione attestante l’avvalimento Allegato B
• Dichiarazione di assenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali Allegato C
• Dichiarazione di presenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali Allegato D
• Dichiarazioni dell'impresa ausiliaria Allegato E
• L’elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  mediante  RdO  rivolta  ai
fornitori abilitati al Mepa di Consip, depositato agli atti dell’Ufficio e sottratto all’accesso sino
alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte;

– che con la medesima determinazione dirigenziale n.  2591/2017 veniva altresì stabilito di
emettere quindi, una richiesta di offerta (RdO) rivolta ai fornitori abilitati nel MePa di CONSIP,
con  aggiudicazione  all’operatore  economico  che,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  avrà
presentato la maggiore percentuale unica di ribasso, IVA esclusa, sull’elenco delle tariffe posto
a  base  di  gara,  ALLEGATO  A  al  Capitolato  Speciale,  elenco  desunto  dalle  tariffe  ufficiali

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2887 del  20/12/2017



praticate da Poste Italiane S.p.a. per un importo annuo di €. 19.250,00 quindi, per un importo
massimo stimato in € 38.500,00 oltre l'IVA;
– che  in  esecuzione  alla  predetta  determinazione  a  contrattare  n.  2591/2017 si  è
proceduto alla indizione della procedura di acquisto dei  predetti servizi, mediante ricorso al
Mercato Elettronico, procedendo tra l'altro:
• ad inoltrare una Richiesta di Offerta a tutti i fornitori  iscritti al Mercato Elettronico per

tali categorie merceologiche, invitandoli a presentare entro una determinata data ed ora la
loro migliore offerta, attraverso una sorta di asta on line, mettendo le ditte in concorrenza
tra loro;

• stabilendo  che  la  fornitura  sarebbe  stata  affidata,  mediante  un  successivo
provvedimento alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più bassa (con il criterio
del prezzo più basso determinato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n.
50/2016); 

• di porre a base d’asta della gara l’importo di euro 38.500,00 IVA esclusa;
• di  individuare  quali  clausole  negoziali  essenziali  quelle  contenute  nelle  Condizioni

Generali applicabili al servizio oggetto del contratto presenti sul sito; 

- che in data 30/11/2017 è stata inoltrata una Richiesta di Offerta (RDO n. 1799796 che qui si
allega come sua parte integrante) a n.524 fornitori iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione,  nel  Bando “Servizi  di  raccolta  e recapito degli  invii  postali”  invitandoli  a
presentare entro le ore 12:00 del 13/12/2017 la loro migliore offerta;

Visto che il giorno 13/12/2017, data ultima per la presentazione delle offerte, sono
pervenute tre offerte economiche e precisamente:

Denominazione
concorrente

Forme di partecipazione

Lotti a cui
ha

partecipa
to

Data
presentazione

offerta

1.  COREL  SOCIETA'
COOPERATIVA A R.L.

Singolo  operatore  economico
(D.Lgs.  50/2016,  art.  45,
comma 2, lett. a)

Lotto 1
13/12/2017
11:10:07

2. POST & SERVICE GROUP
S.R.L.

Singolo  operatore  economico
(D.Lgs.  50/2016,  art.  45,
comma 2, lett. a)

Lotto 1
13/12/2017
11:51:16

3.  ZERODISTANZE  DI
CAMPANA VINCENZO

Singolo  operatore  economico
(D.Lgs.  50/2016,  art.  45,
comma 2, lett. a)

Lotto 1
13/12/2017
11:48:03

Considerato  che dall'esame della documentazione presentata dalle predette ditte è
risultato che:

• la Ditta CO.R.EL. Cooperativa Recapito Espressi Loco a r.l.  ai sensi dell’art.83 co.9 del D.
Lgs.  n.50/2016,  veniva  ammessa  alla  gara  con  riserva  di  produrre  il  modello  DGUE
riferito all’impresa concorrente e all’ausiliaria attraverso il soccorso istruttorio;

• la ditta Post & Service Group S.r.l., ai sensi dell’art.83 co.9 del D. Lgs. n.50/2016, veniva
ammessa  alla  gara  con  riserva  di  produrre  il  modello  DGUE  riferito  all’impresa
concorrente e all’ausiliaria attraverso il soccorso istruttorio;

• la ditta Zerodistanze di Campana Vincenzo, ai sensi dell’art.83 co.9 del D. Lgs. n.50/2016,
veniva ammessa con riserva di presentare  attraverso il soccorso istruttorio la cauzione
provvisoria  con  validità  di  almeno  180’  giorni  decorrenti  dalla  data  di  presentazione
dell’offerta  (quindi  decorrenza  del  13/12/2017)  in  considerazione  del  fatto  che  la
giurisprudenza ha chiarito che la cauzione provvisoria non assume la configurazione di un
requisito  di  ammissione alla gara,  che deve essere già posseduto entro il  termine di
presentazione  delle  offerte,  ma  costituisce  una  garanzia  di  serietà  dell’offerta  e  di

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2887 del  20/12/2017



liquidazione  preventiva  e  forfettaria  del  danno  (confronta  TAR  Basilicata  Sez.  I
27/07/2017 e Consiglio di Stato Sez. IV .1377 del 06/04/2016 e TAR Lazio Sez. III 8143
del 10/06/2015, confermata dalla Sentenza della IV Sezione del Consiglio di  Stato n.
1377 del 6.4.2016);

Dato atto che  il Dirigente  del Settore 7 Servizio Interventi di Supporto Istituzionale
invitava entro lunedì 18/12/2017 ore 9,30 le seguenti ditte attraverso il soccorso istruttorio a
produrre:
 per la ditta CO.R.EL. Cooperativa Recapito Espressi Loco a r.l. (nota prot. n.0105974 in data
14/12/2017) il nodello DGUE riferito alla ditta concorrente e alla ditta ausiliaria;
 per la ditta Post & Service Group S.r.l. (nota prot. n.0105972 in data 14/12/2017) il nodello
DGUE riferito alla ditta concorrente e alla ditta ausiliaria;
 per la ditta Zerodistanze di Campana Vincenzo (nota prot. n.0105970 in data 14/12/2017) la
cauzione provvisoria richiesta nella lettera invito alla pagina 3 parte prima punto 2 lettera c);

Visto che la ditta  Zerodistanze di Campana Vincenzo con nota  in data 14/12/2017
prot. n. 0106157 nonché a seguito avviso sulla piattaforma acquistiinrete di MEPA comunicava
che i tempi concessi erano molto brevi, chiedeva di posticipare a martedì 19 dicembre 2017
ore 12,00 la scadenza per la presentazione della cauzione provvisoria;

Visto che  il  Presidente del  Seggio di  Gara dottoressa Laura Liddo con  note prott.
n.0106163, n. 0106162 e n. 0106161 tutte in data 14/12/2017 dirette rispettivamente alle
ditte Zerodistanze di Campana Vincenzo, CO.R.EL. Cooperativa Recapito Espressi Loco a r.l. e
Post & Service Group S.r.l.,  posticipava la scadenza per il  soccorso istruttorio a martedì 19
dicembre  2017  ore  12,00  e  comunicava,  altresì  che  la  verifica  della  documentazione
presentata e l’apertura delle offerte era fissata nella stessa giornata di martedì 19 dicembre
2017 alle ore 12,15;

Dato atto che attivando il percorso informatico si è constato che in data 19/12/2017,
entro il termine perentorio delle ore 12:00, sono pervenuti i documenti relativi al soccorso
istruttorio, da parte delle suddette tre ditte e, successivamente si è proceduto all’apertura dei
relativi plichi informatici procedendo all’esame della documentazione trasmessa;

Dato altresì atto, che all’esito di tale valutazione le tre ditte sono state ammesse alla
gara giusta motivazione riportata nel verbale n.2 del 19/12/2017 allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che le offerte economiche presentate e non precedentemente escluse
riportate nella seguente graduatoria da cui risulta che hanno offerto:

Concorrente
Valore complessivo

dell'offerta al netto del
ribasso

Ribasso
corrispon

dente

1. POST & SERVICE GROUP S.R.L. 16.189,25 Euro 57,95%

2. COREL SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. 21.098,00 Euro 45,20%

3. ZERODISTANZE DI CAMPANA VINCENZO 22.330,00 Euro 42,00%

Appurato pertanto  che  l'offerta  più  economica  per  l'Amministrazione  Comunale  è
corrispondente  a  quanto  previsto  nella  RDO  in  oggetto,  ed  è  quella  della  ditta  POST  &
SERVICE GROUP S.R.L. Via delle Petunie n.5 – 70026 Modugno (BA) P.IVA n. 07532740722
che ha offerto il ribasso unico del 57,95% sulle tariffe di Poste Italiane poste a base di gara,
quindi, con un importo complessivo annuo di €. 8.094,625 oltre IVA e per il biennio 2018 –
2019 €. 16.189,25  (euro sedicimilacentottantanovevirgolaventicinque) OLTRE IVA di legge su
una base d’asta di euro 38.500,00 oltre IVA 22%.;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2887 del  20/12/2017



Ritenuto  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  non  efficace,  nelle  more  della
verifica dei requisiti autocertificati e delle certificazioni di rito;

Ritenuto di  affidare  il  servizio,  meglio  descritto  nella  RDO n. 1799796,  alla  ditta
POST & SERVICE GROUP S.R.L. avente sede legale in Via delle Petunie n.5 – 70026 Modugno
(BA) P.IVA n. 07532740722;

Evidenziato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai
sensi e per gli effetti di cui all'art.6-bis della L. n.241/90, così come introdotta dalla legge
n.190/2012 “Legge Anticorruzione” della sottoscritta rispetto alle ditte concorrenti e alla ditta
aggiudicataria;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo
1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data del 24/11/2017;
• non  risultano  Convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  o  da  centrali  regionali  di
committenza per i beni o servizi in oggetto; 
• che sono invece presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa),
i servizi specifici; 
• che non risultano nel sito ANAC prezzi standardizzati per tali tipologie di Servizi;

Ritenuto, di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva  stabilendo  che  la  stessa  diverrà
efficace dopo l’acquisizione di certificazioni non ancora pervenute;

Ritenuto, altresì, di aggiudicare in via definitiva alla ditta  POST & SERVICE GROUP
S.R.L. avente  sede  legale  in  Via  delle  Petunie  n.5  –  70026  Modugno  (BA)  P.IVA  n.
07532740722,  i servizi  di postalizzazione della corrispondenza del protocollo del Comune di
Andria consistenti nel ritiro, consegna, affrancatura, spedizione e recapito della corrispondenza
del  Comune di  Andria  in  tutto  il  territorio  nazionale ed  internazionale,  dal  01/01/2018 al
31/12/2019;

Letto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;  

Richiamate: 
• la  Deliberazione  Consiliare  n.  18  del  12/04/2017,  approvativa  del  Bilancio  2017  e
pluriennale 2017/2019;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  147 del  20/09/2017,  con  la  quale  si  è
provveduto ad approvare il Piano della Performance 2017 – 2019 – P.D.O e P.E.G.;

D E T E R M I N A
 
per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di approvare i verbali di gara del 13/12/2017 (verbale di constatazione), 14/12/2017
(1° verbale), 19/12/2017 (2° verbale), che si allegano in copia al presente provvedimento per
farne parte integrante;

2. di affidare, attraverso il MEPA della P.A. con procedura d’acquisto tramite RDO, giusta
offerta economica, allegata al presente atto, alla ditta POST & SERVICE GROUP S.R.L. avente
sede legale in Via delle Petunie n.5 – 70026 Modugno (BA) P.IVA n. 07532740722, 1^ ditta in
graduatoria,  i  servizi  di  postalizzazione della  corrispondenza del  protocollo  del  Comune di
Andria consistenti nel ritiro, consegna, affrancatura, spedizione e recapito della corrispondenza
del Comune di Andria in tutto il territorio nazionale ed internazionale dal 01/01/2018 fino al

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2887 del  20/12/2017



31/12/2019, al costo complessivo di  €.  16.189,25  oltre IVA  (€.  8.094,625 oltre IVA per
l’anno 2018 ed €.  8.094,625 oltre IVA per l’anno 2019) corrispondente al  ribasso unico del
57,95% sui prezzi delle tariffe praticate da Poste Italiane di cui all'allegato A del Capitolato
Speciale per l'affidamento dei servizi; 

3. di approvare l'allegato prospetto riportante le nuove tariffe postali al netto del ribasso
d'asta del 57,95%;

4. di  stabilire  che  l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  dopo  l’acquisizione  di
certificazioni non ancora pervenute;

5. di impegnare la spesa complessiva di  €. 19.750,88 IVA COMPRESA per i servizi in
oggetto così come segue:

• €.  9.875,44  compresa  l'IVA  al  22%  (€.  8.094,62 oltre  IVA  (periodo  01/01/2018 –
31/12/2018) al Cap.  81006 cod. U. 1.03.02.16.002 del bilancio 2018;

• €.  9.875,44  compresa  l'IVA  al  22%  (€.  8.094,62 oltre  IVA  (periodo  01/01/2019 –
31/12/2019) al Cap.  81006 cod. U. 1.03.02.16.002 del bilancio 2019;

6. di  stabilire che  in  ottemperanza  all’art.3  della  legge  136  del  13  agosto  2010
(tracciabilità  dei  flussi  finanziari),  i  pagamenti  verranno  effettuati  dal  Comune  di  Andria
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale
specificatamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche  e,  pertanto,  la  ditta  affidataria  dovrà
comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla
liquidazione del corrispettivo;

7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi
del comma 2), art. 26 del D. Lgs. 33/2013; 

di  provvedere,  con  successiva  Disposizione  Dirigenziale,  al  pagamento  delle  fatture  che
verranno liquidate secondo il Capitolato d'appalto dei Servizi, del contratto d'appalto e della
normativa vigente in materia di Contabilità.  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2887 del  20/12/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2887 DEL 20/12/2017 

OGGETTO: ACQUISTO, MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A., 
DI SERVIZI DI POSTALIZZAZIONE DELLA CORRISPONDENZA DEL PROTOCOLLO DEL 
COMUNE DI ANDRIA CONSISTENTI NEL RITIRO, CONSEGNA, AFFRANCATURA, 
SPEDIZIONE E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA DEL COMUNE DI ANDRIA IN 
TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE ED INTERNAZIONALE DAL 01/01/2018 FINO AL 
31/12/2019 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE ALLA DITTA POST & 
SERVICE GROUP S.R.L. DI MODUGNO (BA). CIG:  Z7120E359B 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
Laura Liddo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2887 del  20/12/2017


